
Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Ragusa

DETERMINA A CONTRARRE n. 706/2022 del 23/09/2022

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del Servizio di noleggio di n. 3 stampanti multifunzione di cui 
da collocare nella sede di Ragusa in via Natalelli n. 107 del Genio Civile di Ragusa.
Esercizi Finanziari 2022, 2023 e 2024 - Cap. 280511 – spesa complessiva € 3.738,50 + IVA
CIG: Z9237D1E95 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Genio Civile di Ragusa

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 
della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il D.A. LL.PP. 11 maggio 2007
VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile
VISTO l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;
VISTO il D.P.R.S. 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19 “Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016 n. 3. Modifica 
del D.P.R.S. 18/01/2013 n. 6 e s.m.i.” (G.U.R.S. n. 25 del 1/6/22);
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 17/05/2016 n. 8 ed in particolare l’art. 24 che ha recepito le disposizioni contenute nel D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché i relativi provvedimenti di attuazione;
VISTA la L.R. n. 13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA la L.R. n. 14 del 25.05.2022, “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024”;
VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 929/2022 del 29/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro viene conferito 
l’incarico ad interim di  Dirigente preposto alla  struttura Ufficio  Regionale del  Genio Civile,  Servizio di  Ragusa,  con 
decorrenza 16.06.2022;
VISTA la nota prot. 106950 del 26/07/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha 
determinato  una  previsione  di  spesa  per  l'acquisizione  di  servizi  di  noleggio  di  apparecchiature  multifunzione, 
autorizzando contestualmente i dirigenti dei Servizi Provinciali del Genio Civile e dell'UREGA ad attivare direttamente 
tutte le procedure necessarie affinchè possa essere garantita la corretta funzionalità degli Uffici;
PRESO ATTO che per il Servizio Genio Civile di Ragusa sono state assegnate sul Capitolo 280511 “Spese per l'utilizzo 
di beni di terzi” le seguenti previsioni di spesa: Anno 2022: € 950,00 – Anno 2023: € 1.900,00 – Anno 2024: € 1.900,00 
per un importo complessivo di  € 4750,00;
RITENUTO, al fine dell'individuazione dell'O.E. cui affidare il servizio di noleggio in argomento, di procedere attraverso 
l'affidamento diretto previsto dall'art. 36 comma a) del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO che il Preventivo trasmesso via mail in data 31/08/2022 dalla ditta RPS di Rabbito Sebastiano con sede 
legale in Ragusa, via degli Aceri n. 62, C.F. RBBSST66E04C612Q P.Iva 01673290886  prevede il noleggio di  n. 3 
stampanti multifunzione digitale A3/A4 BW per un costo del canone mensile di € 125,50+ IVA (pari a € 27,61) per un 
costo complessivo mensile di € 153,11 (euro centocinquantatre/11);
ANALIZZATA l'offerta della ditta RPS di Rabbito Sebastiano che prevede il noleggio dal 01/10/2022 al 31/12/2024, di 
n. 3 stampanti multifunzione (apparecchiature seminuove) per un costo complessivo di prima installazione di € 427,00 
e  del  canone  mensile  di  €  125,50  +  IVA (pari  a  €  27,61)  per  un  costo  complessivo  mensile  di  €  153,11  (euro  
centocinquantatre/11) che comporta un impegno di spesa annuo come di seguito riportato:



Anno mesi canone IVA Totale

2022 Installazione 3 stampanti € 350,00 € 77,00 € 427,00

2022 3 € 376,50 € 82,83 € 459,33

2023 12 € 1506,00 € 331,32 €  1837,32

2024 12 € 1506,00 € 331,32 € 1837,32

sommano € 3.738,50 € 822,47 € 4.560,97

VERIFICATO  che  tali  importi  sono  inferiori  a  quelli  assegnati   sul  Capitolo  280511  con  la  nota  prot.  106950  del 
26/07/2022 sopracitata;
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede l'obbligo per le pubbliche Amministrazioni 
di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00;
PRESO ATTO che le convenzioni per il servizio di noleggio di stampanti multifunzione presenti sul MEPA prevedono in 
ogni caso una durata pluriennale minima di  mesi  36, superiore a quella per cui è possibile prevedere il  servizio in  
argomento;
VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs.vo 50/2016 che prevede che, nella procedura di cui all'articolo 36 comma 2 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
VISTO l'art.30, comma 1 del D.Lgs.vo 50 del 18/04/2016;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii. che prevede per gli affidamenti di importo inferiore a €  
40.000,00  la  possibilità  di  procedere  ad  un  affidamento  diretto,  mediante  richiesta  di  preventivo  ad  una  ditta 
specializzata di comprovata efficienza e competenza nel settore di riferimento;
CONSIDERATO che la spesa rientra tra quelle previste sul  Capitolo 280511 “Spese per l'utilizzo di beni di terzi”  del 
Bilancio della Regione Siciliana, per l'E.F. 2022, 2023 e 2024 ed assegnate al Servizio Provinciale del Genio Civile di 
Ragusa;
PRESO ATTO che con nota prot. 106950 del 26/07/2022 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha 
autorizzato i dirigenti dei Servizi Provinciali del Genio Civile e dell'UREGA ad attivare direttamente tutte le procedure 
necessarie affinché possa essere garantita la corretta funzionalità degli Uffici;
RILEVATO che la spesa prevista, che si ritiene congrua, è ricavata in base ai prezzi ottenuti tramite informazioni dirette  
confermate da indagini di mercato anche sul MEPA.;
PRESO ATTO che la spesa prevista per il servizio di noleggio in oggetto rientra nei limiti di valore dell'art. 36 comma 2 
lettera a), del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii e del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii..
RITENUTO, tenendo conto del modesto importo, che l'affidamento diretto rispetta i principi di cui al comma 1 dell'art. 30 
del Dlgs 50/2016 e del richiamato art. 36 come modificato dal Dlgs 56/2017 e le linee guida ANAC n. 4, in particolare il  
punto 4.2.2 oltre che il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii..
PRECISATO:
➢ che il fine che si intende perseguire è quello di fornire le sedi del Servizio del Genio Civile di Ragusa di un numero 
adeguato di stampanti per garantire la corretta funzionalità degli uffici e consentire un notevole risparmio sui costi del 
materiale di consumo;
➢ che il contratto avrà ad oggetto il servizio di noleggio di n. 3 stampanti multifunzione da collocare nella sede di in via
Natalelli n. 107 del Servizio del Genio Civile di Ragusa;
➢ che la forma del contratto ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, è quella prevista per gli affidamenti di importo  
non superiore a € 40.00,00 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio 
di lettere e di una nota d'ordine;
➢ che l'importo totale  dell'affidamento diretto ex art.  36, comma 2, lett.  a)  del  D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.  è di  €  
3.738,50 + IVA (pari a € 822,47) per un totale di € 4.560,97, ripartito negli anni 2022, 2023 e 2024 secondo la tabella 
sopra riportata;
➢ che  l'esecuzione  del  servizio  sarà  concordata  con  il  RUP  ed  avverrà  nel  pieno  rispetto  delle  esigenze 
dell’Amministrazione;
➢ che la  scelta del contraente  viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.;



➢ che la durata dell'affidamento decorre dal 01/10/2022 e terminerà il 31/12/2024, prevedendo la possibilità di proroga 
prevista dall'art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
➢ che la spesa rientra nel Capitolo 280511 “Spese per l'utilizzo di beni di terzi” del Bilancio della Regione Siciliana, per 
gli EE.FF. 2022, 2023 e 2024 intestato al Dipartimento Regionale Tecnico;
➢ che è stato acquisito dal RUP di seguito indicato, anche ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG: Z9237D1E95;
➢ che si procederà al pagamento della prestazione entro giorni 30 dalla data di ricevimento della regolare fattura, che 
dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l'effettuazione del servizio;
➢ che il codice IPA del Dipartimento è 7XI4GP;
RITENUTO che la ditta  RPS di Rabbito Sebastiano è in possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS_31795086, scadenza validità 18/10/2022, dal 
quale si evince che la Ditta RPS di Rabbito Sebastiano risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
➢ di nominare Responsabile Unico del Procedimento il F.D. Angelo Migliore, Consegnatario del Servizio Provinciale 
del  genio  civile  di  Ragusa  che,  considerato  l'importo  dell'affidamento,  assumerà  anche  le  funzioni  di  direttore 
dell'esecuzione del contratto;
➢ di  affidare  alla  ditta  RPS  di  Rabbito  Sebastiano  con  sede  legale  in  Ragusa,  via  degli  Aceri  n.  62,  C.F. 
RBBSST66E04C612Q P.Iva 01673290886,  il servizio di noleggio di n. 3 stampanti multifunzione seminuove  da 
collocare  nella  sede di  via  Natalelli  n.  107 del  Servizio  Provinciale del  Genio  Civile  di  Ragusa  per  una durata  a 
decorrere  dal  01/10/2022 e per  un importo di  € 3.738,50  + IVA  (pari  a  €  822,47)  per  un totale di  € 4.560,97 
comprensivo  di  spese  di  prima  installazione,  ripartito  negli  EE.FF.  2022,  2023  e  2024,  Cap.  280511,  secondo  la 
seguente tabella:

Anno mesi canone IVA Totale

2022 Installazione 3 stampanti € 350,00 € 77,00 € 427,00

2022 3 € 376,50 € 82,83 € 459,33

2023 12 € 1506,00 € 331,32 €  1837,32

2024 12 € 1506,00 € 331,32 € 1837,32

sommano € 3.738,50 € 822,47 € 4.560,97

La presente Determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del Genio Civile di Ragusa.

L’Ingegnere Capo
 Maurizio Vaccaro


		2022-09-23T12:03:51+0200
	MAURIZIO VACCARO




